Договор

о сотрудничестве ГБОУ «Казанская школа-интернат № 7 для детей с ОВЗ»

и родителей (законных представителей, обучающихся)

г.Казань                                                                                        от «____»________ 20___ г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Казанская школа-

интернат № 7 для детей с ограниченными возможностями здоровья» в лице директора Аляевой

Розы Азгатовны, действующей на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Казанская

Школа-интернат № 7», с одной стороны и гражданина(ки)

_____________________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о

нижеследующем:

1. Предмет договора
 Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по

обеспечению реализации обучающимся права на получение бесплатного качественного

образования в объеме основного общего образования.

2. Права и обязанности сторон

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Казанская школа-

интернат № 7 для детей с ограниченными возможностями здоровья» работает по

адаптированным программам для детей с тяжелыми нарушениями речи с сохранным

интеллектом,  имеющих направление из РПМПК РТ. Основными нарушениями являются

нарушения звукопроизношения; недоразвитие  фонематического восприятия и

фонематического анализа; аграмматизмы, проявляющиеся в сложных формах словоизменения;

нарушения сложных форм словообразования; недостаточная сформированность связной речи;

выраженная дислексия;  дисграфия.

 Школа-интернат не оказывает дефектологических, медицинских услуг. Дети, имеющие

сопутствующие диагнозы, кроме ТНР, и требующие вмешательств в образовательный процесс

дефектолога и медика, обучаются по единой адаптированной программе, ответственность за

отсутствие специального сопровождения несут родители учащихся, пожелавшие обучать детей

в речевой школе.

2.1. Школа-интернат № 7 имеет право:

2.1.1. Определять программу развития школы, содержание, формы и методы

образовательной работы, составлять учебный план, выбирать учебные программы, курсы,

учебники.

2.1.2. Устанавливать режим работы школы (сроки каникул, расписание занятий, их

сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом Школы.

2.1.3. Поощрять обучающихся или применять меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с Уставом Школы и правилами поведения обучающихся.

2.2. Школа-интернат № 7 обязана:

2.2.1. Осуществлять комплектование согласно возрасту, здоровья ребенка и желания

родителей.
2.2.2. Гарантировать образование в объеме основного общего образования.

2.2.3. Обеспечивать необходимыми учебниками и учебными пособиями, обеспечивает

бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Школы-интерната.

2.2.4. Осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью

Обучающегося и в доступной форме информировать о его результатах Родителя и

Обучающегося.

2.2.5. Соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила

противопожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному

процессам.

2.2.6. Принимать на себя ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося во время

осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении Обучающегося

в Школе-интернате и пришкольной территории, а также за пределами Школы-интерната и

пришкольной территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной,

воспитательной и иной деятельностью Школы.

2.2.7. Принимать на себя обязательства по организации медицинского обслуживания.

2.2.8. Обеспечивать учащихся бесплатным питанием.

2.2.9. Обеспечивать социальную защиту, психолого-медико-педагогическую

реабилитацию и социальную адаптацию обучающихся.

2.3. Родитель (законный представитель) имеют право:

2.3.1. Защищать законные права и интересы ребёнка;

2.3.2. Присутствовать на педсоветах и принимать участие в обсуждении в случае, когда

разбирается вопрос об успеваемости и поведении их ребёнка;

2.3.3. Участвовать в управлении школы-интерната, т.е. избирать и быть избранным в

Совет Школы-интерната, Попечительский совет, родительский комитет;

2.3.4. Принимать участие и выражать своё мнение на общешкольных и классных

родительских собраниях;

2.3.5. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, с оценками

успеваемости воспитанников;

2.3.6. Знакомиться с Уставом Школы-интерната и другими документами,

регламентирующими организацию образовательного процесса;

2.3.7. Посещать Школу-интернат и беседовать с педагогами после окончания у них

последнего урока;

2.3.8.  Принимать решения о необходимости охраны Школы-интерната;

2.4. Родитель (законный представитель) обязан:

2.4.1. Выполнять Устав школы и условия договора, заключенного между родителями

(законными представителями) и администрацией школы.

2.4.2. Нести ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для

успешного обучения и воспитания.

2.4.3. Создавать своим детям необходимые условия для получения образования.

2.4.4. Совместно с образовательным учреждением контролировать обучение и воспитание

ребенка.

2.4.5. Нести ответственность за ненадлежащее воспитание своего ребенка, совершение им

противоправных действий.

2.4.6. Нести материальную ответственность согласно Гражданскому и

Административному кодексам РФ за ущерб, причиненный Школе по вине обучающегося.

2.4.7. Посещать родительские собрания класса и Школы по мере созыва, а также являются

в Школу по вызову или приглашению учителей, классного руководителя, членов

администрации.

2.4.8. В случае необходимости и по предложению Школы организовать углубленные

медицинские осмотры, консультации рекомендуемых врачей, а также медико-педагогической

комиссии.

3. Особые условия.

3.1  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания в течение

обучения ребенка в данной Школе. Обе стороны обязаны выполнять все требования,

предусмотренные настоящим Договором.

3.2 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, один из которых хранится у Родителя (законного представителя), другой –

в школе-интернате № 7.

3. Адреса и другие данные сторон.

Государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Казанская школа-интернат № 7 для детей с

ограниченными возможностями здоровья»

ОГРН 1021603062414

Адрес: 420033, г.Казань,

ул.Окольная, д.25

Тел. 564-81-45

Директор

__________________ Р.А. Аляева

«_____»_____________ 20___ г.

М.П.

Родитель (законный представитель)

Ф.И.О. _________________________________

________________________________________

Паспорт _________№ ______________

выдан___________________________________

________________________________________

дата выдачи «____» ______________г.

Адрес: _________________________________

________________________________________

Конт.тел. ____________________________

_____________/___________________________

«_____»_____________ 20____ г.